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Udkast til høringssvar ifm. Projektforslag til anlægsprojekt – 100218 
Belysning på stierne omkring Damhussøen 

 

Vanløse Lokaludvalg har gennemgået projektmaterialet for projektforslag 

til anlægsprojekt ”Belysning på stierne omkring Damhussøen” og har 
følgende bemærkninger til projektforslaget: 

Det fremgår af materialet, at der har været et samarbejde med en 

arbejdsgruppe, som bl.a. består af repræsentanter for Vanløse og Valby 

Lokaludvalg.  

De to lokaludvalg er blevet inviteret til at udpege repræsentanter til en 

følgegruppe nedsat af Teknik- og Miljøforvaltningen, og gruppen er 

løbende og grundigt blevet informeret om projektet. Der har dog ikke 

været tale om et samarbejde, hvor de to lokaludvalg er blevet bedt om at 

forholde sig til, hvorvidt de ønsker belysning på stierne omkring 

Damhussøen, men derimod en invitation til at komme med input til et 

allerede fastlagt projekt. At Vanløse Lokaludvalg har deltaget i 

følgegruppen, afspejler således ikke lokaludvalgets holdning til 

projektet.  

 

Af Københavns Kommunes Biodiversitetsstrategi fremgår det, at kommunen 

har en målsætning om, at byens vandflader skal være mørke for at forbedre 

levevilkårene for nataktive dyr og insekter. Dette projektforslag 

harmonerer således ikke med strategiens målsætning, da Vanløse 

Lokaludvalg ikke vurderer, at det vil kunne undgås, at lyset fra de 

opstillede pullerter rammer søen, da søspejlet ligger en del lavere end 

pullerternes top 

 

Hvad angår spørgeundersøgelsen, kan der sættes spørgsmålstegn ved, om 

resultatet af den foretagne spørgeundersøgelse kan anvendes som udtryk 

for, hvorvidt de adspurgte ønsker lys på stierne omkring Damhussøen. De 

bliver ikke spurgt, om de ønsker lys omkring søen, og har altså ikke 

kunnet svare ja eller nej til det. Derimod har den anvendte spørgeteknik 

fokus på lys som en positiv ting, som ydermere kunne have en 

tryghedsskabende effekt. Ligeledes fremgår det ikke af selve 

spørgeskemaet, hvilken belysningskilde kommunen har påtænkt at etablere. 

I det konkrete belysningsforslag mangler det tryghedsskabende element 

dog, ligesom spørgeundersøgelsen ikke udfolder problematikken om lys i 

naturen. De adspurgte har altså ikke reelt svaret på, om de foretrækker 

lys eller mørke rundt om Damhussøen i de mørke timer. Herudover er det 

rimeligt at forholde sig kritisk til repræsentativiteten, da kun under 1% 

af borgerne har deltaget i undersøgelsen og ca. halvdelen af dem 

formodentlig ville have svaret anderledes, hvis de havde været 

præsenteret for det røde nedadgående ikke tryghedsskabende 

orienteringslys, inden de svarede.  

På baggrund af ovenstående mener vi ikke, at Teknik- og 

Miljøforvaltningen har dokumenteret, at borgerne i området ønsker det 
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konkrete belysningsforslag, samt at løsningen vil føre til en øget 

anvendelse af området i de mørke timer. Ligeledes vil vi henvise til, at 

der er rig mulighed for at komme rundt om Damhussøen i de mørke timer via 

de omkringliggende gadeoplyste veje. Vi foreslår, at de afsatte midler 

bruges på at forbedre den eksisterende belægning, og ønsker man tiltag 

som kan forbedre orienteringen, kan man tænke i hvide striber, reflekser 

eller andre lignende løsninger. 

 

Vanløse Lokaludvalg mener, at belysning på stierne omkring Damhussøen vil 

være til skade for områdets plante- og dyreliv og vil fjerne muligheden 

for at opleve et af de få mørke naturområder, der er tilbage i København 

og som mange københavnere sætter stor pris på. Vi håber derfor, at 

Fredningsnævnet vil vægte hensynet til naturen og dyrelivet og afslå 

ansøgningen om dispensation for den fredning, som er gennemført for netop 

at beskytte naturen.  


